
Pracovní list: Co jsou pachové molekuly? Stanoviště 1 až 4 

Jméno:                                                                                    Datum:

Stanoviště 1
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Stanoviště 2
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Stanoviště 3
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Stanoviště 4
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M1



Pracovní list: Pachová laboratoř – 1. stanoviště: Chuť a čich

Jméno:                                                                                    Datum:

Úloha č. 1: 
a) Dej si vzorek do pusy a nejméně šestkrát ho přežvýkej. Jakou chuť cítíš?  
    Např. hořkou, sladkou, kyselou, slanou, kořeněnou…?
b) Co ti ta chuť připomíná? Svoje myšlenky si poznamenej.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Úloha č. 2:
a) Co myslíš, že se stane, když zopakuješ první úlohu a při žvýkání si ucpeš nos?  
    Poznamenej si heslovitě, co tě napadá.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   

b) Prověř svojí domněnku tak, že zopakuješ první úlohu s ucpaným nosem.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
c) Stručně porovnej výsledky obou experimentů!
d) Diskutujte ve skupině a společně se zamyslete nad tím, 
    proč se výsledky obou úloh od sebe liší.

M2



Pracovní list: Pachová laboratoř – 2. stanoviště: Čich a vzpomínky

Jméno:                                                                                     Datum:

Úloha č. 1: Na tomto stanovišti není potřeba mluvit.
a) Vezmi všech 6 krabiček od kinofilmu a zapiš si jejich čísla.
b) Zakryj si oči maskou a přivoň si! Co cítíš?
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Úloha č. 2:
c) Co ti vůně připomíná? Co cítíš? Je ta vůně příjemná nebo nepříjemná?
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M2



Pracovní list: Pachová laboratoř – 3. stanoviště: Úloha pachů

Jméno:                                                                                    Datum:

a) Vezmi všech šest kelímků, napiš si jejich čísla a pak se do nich podívej. Co vidíš? Zapiš si to.

1 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Přivoň si k nim. Jak intenzivně voní? Je to příjemná nebo nepříjemná vůně? Zapiš si to.

1 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 
c) Zamysli se nad tím, proč jsme my lidé schopni tyto materiály cítit?

1 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M2



Pracovní list: Pachová laboratoř – 4. stanoviště: Uvolňování pachů

Jméno:                                                                                    Datum:

Úloha č. 1:
a) Společně si vyberte jeden z objektů, který je na tomto stanovišti k dispozici, 
    a poznamenejte si jej.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
b) Vaším úkolem je zjistit, jak lze změnit intenzitu vůně vybraného objektu. 
    Můžete jej zahřát nebo rozdrtit a k tomu máte k dispozici různé nástroje.
    Tip: • Hmoždíř: rozdrcení suchých materiálů
    • Nůžky/nůž: rozstříhání / rozkrájení vlhkých i suchých materiálů
 • Varná konvice a hrnek/vařič a hrnec: rozpouštění a zahřátí v horké vodě
 • Fén: mírné zahřátí
 • Oheň: silné zahřátí - pouze pod dohledem učitele!
 Nejprve si všichni přivoňte k vybranému objektu. 
 Voní silně, normálně, málo anebo vůbec? Shodněte se na v názoru na intenzitu vůně!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 
Nyní použijte nejméně dva nástroje, které jsou před vámi. Jak se vůně změní, kdy použijete různé 
nástroje? Zapište si postup a výsledky!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M2



P
os

tu
p

1.
 D

o 
ka

žd
éh

o 
kr

uh
u 

na
kr

es
li 

je
dn

u 
čá

st
 z

 d
vo

jic
e.

2.
 D

ej
 p

oz
or

, a
by

 s
e 

kr
es

by
 n

ep
ře

kr
ýv

al
y.

3.
 V

ys
tř

ih
ni

 o
ba

 k
ru

hy
, p

řil
ož

 je
 k

 s
ob

ě 
a 

le
pi

dl
em

 s
le

p 
ob

ě 
st

ra
ny

 k
 s

ob
ě.

4.
 P

ro
st

řih
ni

 o
tv

or
y 

a 
ka

žd
ým

 o
tv

or
em

 p
ro

tá
hn

i p
ro

vá
ze

k.
5.

 Z
at

oč
 o

bě
m

a 
ko

nc
i p

ro
vá

zk
u 

st
ej

ný
m

 s
m

ěr
em

 a
 ta

že
ní

m
 o

d 
se

be
 je

 
op

ět
 ry

ch
le

 ro
zm

ot
ej

.

Za
jím

av
os

ti
 o

 t
ha

um
at

ro
pu

 Th
au

m
at

ro
p 

[ř
ec

.]
 z

na
li 

lid
é 

již
 p

ře
d 

15
 0

00
 le

ty
. D

o 
bř

id
lic

ov
ýc

h 
de

st
ič

ek
 

vy
rý

va
li 

m
al

é 
ži

vo
či

ch
y 

a 
ot

áč
en

ím
 je

 n
ec

há
va

li 
ož

ív
at

. V
 1

9.
 s

to
le

tí 
lé

ka
ři

 
a 

fy
zi

ci
 t

es
to

va
li 

rů
zn

é 
př

ís
tr

oj
e,

 k
te

ré
 b

y 
um

ož
ňo

va
ly

 z
ac

hy
tit

 p
oh

yb
. 

V 
ro

ce
 1

82
4 

ob
je

vi
l l

ék
ař

 P
et

er
 M

ar
k 

Ro
ge

t 
se

tr
va

čn
os

t 
ok

a.
 V

ýr
ob

ci
 

hr
ač

ek
 r

yc
hl

e 
př

iš
li 

na
 t

o,
 ja

k 
to

ho
to

 o
bj

ev
u 

vy
už

ít 
k 

zá
ba

vě
 a

 v
 r

oc
e 

18
25

 v
ym

ys
le

li 
th

au
m

at
ro

p.
 O

tá
če

ní
m

 p
ro

vá
zk

u 
a 

ná
sl

ed
ný

m
 z

at
áh

nu
tím

 
se

 k
ol

eč
ko

 r
yc

hl
e 

ro
zt

oč
í. 

N
aš

e 
ok

o 
ne

ní
 s

ch
op

né
 t

ak
ov

é 
ry

ch
lé

 z
m

ěn
y 

ob
ra

zu
 z

az
na

m
en

at
 a

 o
br

az
y 

se
 p

ro
to

 v
 o

ku
 s

po
jí 

do
 je

dn
oh

o 
pl

yn
ul

éh
o 

m
ot

iv
u.

 T
ot

o 
zj

iš
tě

ní
 je

 je
dn

ím
 z

 n
ej

dů
le

ži
tě

jš
íc

h 
po

zn
at

ků
 p

ro
 n

ás
le

dn
ý 

ro
zm

ac
h 

a 
vý

vo
j fi

lm
u.

4.
3.

5.

 S
 la

sk
av

ým
 s

vo
le

ní
m

 w
w

w
.m

ed
ie

np
ot

po
ur

ri
.d

e 
 

 Pachové strategie

Th
au

m
at

ro
p

(T
ha

um
a 

=
 z

áz
ra

k,
 T

ro
po

s 
=

 o
to

če
ní

)

2.
1.

M7





Pracovní list 1: Kdo co cítí? Vyrábíme thaumatrop M7



Pracovní list 1: Kdo co cítí? Vyrábíme thaumatrop

Rajčata a rajčata
Když je rostlina, například rajče, napadena škůdci, vyšle specifickou vůni jako nouzový signál, aby 
varovala sousední rostliny před blížícím se nebezpečím. Sousední rostliny tuto SOS vůni „ucítí” a 
začnou s přípravou ochranných opatření.

Levandule a včely
Charakteristická vůně levandule silně přitahuje motýly, včely a čmeláky.

Levandule a komár
Vůně levandule chrání před škůdci a původci nemocí. Lidstvo umí využít těchto vlastností a 
používá levandulové vůně k odpuzení obtížného hmyzu, jako jsou například komáři.

Komár a zvíře
Komáři vnímají oxid uhličitý, který vydechují lidé a zvířata a který je tak dovede k další oběti. 
Kromě toho se orientují také podle tělesného tepla a potu.

Hadovka smrdutá, hovnivál, moucha 
Pro člověka je zápach hadovky smrduté odporný, plní však velmi specifický účel. Hadovka tímto 
zápachem přiláká mnoho mušek, stinek a brouků, kteří si pochutnávají na jejím slizkém povlaku. 
Ve velmi krátké době jej sežerou a přitom šíří spory hadovky.

Koně
Koně se vzájemně poznají podle tělesného pachu.

Člověk a člověk
Stejně jako zvířata, také lidé produkují vlastní vůně (feromony), aby přivábili a získali partnera.

Mravenci a mravenci
Mravenci zanechávají pachovou stopu, která ostatní mravence dovede ke kořisti.

Úhoř
Ryby žijí pod vodou a svůj špatný zrak vyvažují vynikajícím čichem, který jim pomáhá při orientaci 
a hledání potravy.

M7



Pracovní list 2: Kdo co cítí? Vyrábíme thaumatrop M7



Pracovní list 2: Kdo co cítí? Vyrábíme thaumatrop

Výfukové plyny a hmyz
Výfukové plyny, které se obzvláště ve městech vyskytují ve vysokých koncentracích, 
 jsou matoucí pro hmyz a jejich čichový smysl. Hmyz pak jen obtížně nachází rostliny k opylení.

Motýlí keř a motýli
Své jméno si vysloužil proto, že pro motýly je jeho vůně připomínající šumák naprosto 
neodolatelná.

Zmije útočná
Zmije útočná má velmi slabý tělesný pach. Jsou to takové její chemické mimikry.  
Ale i mnoho dalších lovců číhajících na svou oběť má velmi slabý tělesný pach a díky  
tomu zůstávají velmi nenápadní.

Kozlík lékařský a kočka
Účinek kozlíku na kočky je srovnatelný s účinkem lákavého a stimulujícího afrodiziaka  
a proto má pro většinu koček téměř neodolatelnou vůni.

Srnčí zvěř
Srny a srnci jsou věrni svému revíru a jeho hranice, například okraje polí, cesty, 
silnice nebo živé ploty, přesně dodržují. K označení revíru slouží žlázy nad kopyty 
a u srnců navíc pachové žlázky na čele. 

Moli a ovocné stromy
Moli dokáží vnímat ve vzduchu i minimální pachové stopy. Proto se na stromy připevňují  
feromonové pasti, které mají strom od napadení hmyzem ochránit. Samečci jsou do pasti  
vlákáni přitažlivou vůní, kterou obvykle vydávají samičky, a v pasti se přilepí.

Tchoř
Tchoř stříká páchnoucí tekutinu přesně do očí svých nepřátel. Směs je tak žíravá,  
že ostatní zvířata a dokonce i člověk může (krátkodobě) oslepnout. Pach lze cítit na vzdálenost 
čtyř kilometrů. Od tchoře si tedy udržujte odstup alespoň šest metrů, protože dál nedostříkne.

Tygr
Tygr značkuje keře a stromy močí a výkaly a vymezuje si tak hranice svého teritoria. Pachové 
značky majitele revíru jsou obsaženy i ve škrábancích na stromech. Mezi prsty má tygr žlázy,  
které při škrábání na kmenech stromů také vypouští pachové látky. Takové pachové žlázy se 
nachází i na tygrově hlavě a čele. Když se hlavou dotkne keřů a houští, označí je svou pachovou 
stopou.

M7



                  
Pracovní list          Můj pachový deník

Jméno:                                                                                    Datum:

Den Čas Pach Pocity, myšlenky, vzpomínky
Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota

Neděle

M10



Pracovní list: Pachová mapa

vůbec                        

velmi nepříjemný               

středně

střední

velmi intenzivní

velmi příjemný

Stanoviště/pach/myšlenky
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pachová stupnice: Označ křížkem, jak intenzivní pro tebe příslušný zápach je.

Pachová stupnice: Označ křížkem, zda je to příjemný nebo nepříjemný pach.

M12



zapřít  nos mezi očima.
-----------------------------------------------------------
nevidět si na špičku nosu.
-----------------------------------------------------------
dávat si do nosu

-----------------------------------------------------------
utřít nos
-----------------------------------------------------------
ohrnovat (nad něčím/někým) nos

-----------------------------------------------------------
strkat do něčeho nos

-----------------------------------------------------------
něco mu přeletělo přes nos

-----------------------------------------------------------
vodit někoho za nos

-----------------------------------------------------------
před nosem

-----------------------------------------------------------
Lenivého tahá mráz za nos, 
před pilným smeká.     

-----------------------------------------------------------
Datel dřevo razí, sám sobe nos kazí. 

----------------------------------------------------------- 
Cizí vidíš pod lesem a své nevidíš 
pod nosem. 

------------------------------------------------------------ 

zatajit i úplně jasné věci
-----------------------------------------------------------
nemít žádný rozhled, nebýt důvtipný a bystrý
-----------------------------------------------------------
dopřávat si, užívat si něče dobrého 
(často ve spojení s dobrý jídlem a pitím)
-----------------------------------------------------------
odejít s nepořízenou, být neúspěšný
-----------------------------------------------------------
pohrdat něčím/někým, tvářit se na něco 
odmítavě, pohrdavě
-----------------------------------------------------------
plést se do něčeho, co se nás netýká, 
být zvědavý, někdy až příliš
-----------------------------------------------------------
nelíbí se mu nějaká maličkost, není 
spokojený s nějakou maličkostí, je ve špatné 
náladě kvůli maličkosti
-----------------------------------------------------------
někoho šidit, dělat si z někoho blázny  
(stejný význam má také tahat někoho za nos)
-----------------------------------------------------------
= velmi těsně, často se používá ve spojení  
utekl mu těsně před nosem, nebo udělal  
někomu něco před nosem
 = udělal to těsně před ním 
-----------------------------------------------------------
Kdo si připraví dřevo včas, nebude mrznout. 
Lenivému nezbude nic jiného 
než jít do mrazu.

-----------------------------------------------------------
Datel ošetřuje stromy, 
hledá škodlivý hmyz, ale sám si 
opotřebovává zobák.

----------------------------------------------------------
Člověk vidí štěstí a bohatství u jiných, 
ale své vlastní nevidí.

-----------------------------------------------------------

Seznam rčení a pořekadel M13



Materiál:
• fén
• zápalky/zapalovač/hořák
• 2-4 vonné tyčinky nebo svíčky
• barevná tužka
• 2 bezbarvé skleněné láhve - s uzávěrem
   nebo papírovou podložkou k zakrytí
• černá látka/list černého papíru A4 
   = tmavé pozadí

Příprava:
Během pokusu zaznamenávej celý postup do 
protokolu. Můžeš malovat a/nebo psát. Mysli 
na to, abys po každém kroku zaznamenal(a), 
co vidíš a co se změnilo. Předloha protokolu 
ti může pomoci v tom, abys na nic nezapom-
něl(a). 

Pracovní list: Inverzní počasí ve sklenici

Ve sklenicích vytvoříme dva různé meteorologické jevy. Oba vznikají ke konci podzimu a v zimě. 
Ale jen jeden z nich je příčinou vzniku špatného vzduchu. Představ si, že každá láhev představuje 
svět. Na dně lahve žijí lidé ve městě. Zjisti, co může být důvodem špatného vzduchu ve městě.

Provedení pokusu
1. Vezmi dvě vonné tyčinky a dvě označené láhve. 

2. Jednu vonnou tyčinku zapal. Požádej o pomoc dospělou osobu! Pak vhoď tyčinku 
    do sklenice a tu zavři víčkem nebo zakryj papírovou podložkou. U druhé láhve postupuj stejně.   
    Nyní počkej asi deset vteřin. 
 
3. Teď potřebuješ zdroj tepla. V přírodě jím je Slunce, ty ale použiješ fén. Protože chceš vytvořit     
    dva různé typy počasí, musíš každou láhev zahřát jinak. Pro zahřívání zapni fén na nejvyšší 
    stupeň.
    Láhev I: Fén drž v malé vzdálenosti od láhve a zahřívej ji rovnoměrně shora až dolů. 
    Láhev přitom otáčej.

    Láhev II: Fén drž v malé vzdálenosti od láhve a zahřívej pouze horní třetinu. 
    Láhev přitom otáčej.
    Nezapomeň na protokol.

4. Jakmile si všechno zapíšeš, otevři víčko obou lahví. Pozoruj, co se děje po otevření lahví 
    a pak ještě jednou asi po třech minutách. Jak se počasí v lahvích změnilo? 
    Vysvětli svoje pozorování.

M16



Protokol

Jméno:                                                                                    Datum:

Název pokusu:

Co se chci dozvědět?

Jaký výsledek očekávám?

Co pro pokus potřebuji?

Jak budu postupovat?

Co budu pozorovat?

Co jsem zjistil(a)?

Jak pozorování vysvětlím?

Jakou chybu jsem udělal(a)?
Co mohlo výsledek pozměnit 
nebo zkreslit?

M16M19



Pracovní list 1: Nejlepší nosy v říši zvířat – řešení

Mol
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Hmyz se v okolním světě orientuje s pomocí 
svých tykadel, kterými vnímá nejen pachy, 
nýbrž mu slouží také k hmatu či vnímání 
teploty. Moli mají velmi citlivý čich a díky 
tomu je lze z ovocných stromů nebo šatních 
skříní zahnat s pomocí vonných polštářků 
nebo pastí.

Papouščí ryba
Čich: slabý/střední

Co možná nevíte:
Tyto ryby trochu silněji páchnou, proto si 
na noc vyrábí spacák ze slizu, aby je jejich 
nepřátelé necítili.

Rak poustevník
Čich: slabý

Co možná nevíte:
Vědci z výzkumného ústavu Maxe Plancka 
zjistili, že poustevníčci rozeznávají jen 
několik málo druhů pachů, jako jsou aminy 
a mořská voda. Jejich tykadla jsou přitom 
odkázána na vlhký vzduch, který zvyšuje 
jejich vnímavost vůči pachům.

Velryba
Čich: velmi slabý/žádný

Co možná nevíte:
Vodní savci, jako například velryby, čich 
ztratili.

M8



Moucha:
Čich: střední

Co možná nevíte:
Ačkoliv je nos mušky octomilky mnohem 
jednodušší než náš, vnímání pachů u hmyzu 
je překvapivě velmi podobné tomu našemu.

Pracovní list 2: Nejlepší nosy v říši zvířat – řešení

Úhoř
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Představte si, že do jezera, která má 25krát 
víc vody než Bodamské jezero, kápnete 
kapku růžové vody. Úhoř její vůni ucítí. Úhoři 
tedy mohou cítit jednotlivé molekuly pachu 
a jejich čich je tak podstatně lepší než ten 
psí!

Myš
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Hlodavcům slouží čich nejen při hledání 
potravy nebo na odhalení nepřátel, nýbrž 
je spoluzodpovědný také za plánování 
rodiny. Vědci prokázali, že myší samičky 
vysílají pachovou zprávu pomocí feromonů 
vylučovaných močí. Ta zamezuje tomu, aby 
se u ostatních samiček vylučovaly pohlavní 
hormony.

Rybenka
Čich: střední

Co možná nevíte:
Rybenka je hmyz, který rád žije jako lupič. 
Dokáže přelstít mravence a nepozorovaně 
proniknout do mraveniště, kde má pak 
stravu a byt zdarma. Otírá se o mravence a 
tím na nich zanechává signální látky.  
Rybenka si tak vlastně nasadí vonící 
maskovací čepici.

M8



Pes
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Neexistují pevné hranice vzdálenosti, na 
kterou pes dokáže cítit pach. Když se  
správně vycvičí, umí vycítit zrnko soli 
ve 10.000 tunách chipsů. A údajně dokáže 
vycítit i onemocnění rakovinou.

Slon
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Afričtí sloni mají velmi dobrý čich. Vodu ucítí 
na kilometry daleko, a to i přesto, že nám 
lidem se voda zdá být bez zápachu.

Had
Čich: slabý

Co možná nevíte:
Čichový orgán hada se nachází v horním 
patře (Jacobsonův orgán). Rozeklaným 
jazykem had dopravuje pachové molekuly 
z okolního vzduchu na horní patro a  
rozpozná tak kořist. Když ale budeme čich 
hadů hodnotit podle vzdálenosti, pak  
mají hadi čich spíše špatný.

Hlemýžď
Čich: slabý

Co možná nevíte:
Hlemýžď používá jako čichový orgán svoje 
tykadla, zejména ta krátká. Pachy dokáže 
vnímat na určitou vzdálenost, ale v poro-
vnání s ostatními zvířaty je jeho čich spíše 
slabý.

M8Pracovní list 3: Nejlepší nosy v říši zvířat – řešení



Srnec
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Srnci žijí často v oblastech s hustým 
porostem a jejich výhled proto bývá 
omezený. Kromě velmi dobrých očí a uší je 
pro ně tedy velmi užitečný i dobře vyvinutý 
čich. Srnci dokáží skvěle vnímat pachy na 
velké vzdálenosti a to zejména k vnitrodru-
hové komunikaci.

Liška
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Čich lišek je podobně dobrý, 
jako čich dobře vycvičených 
stopařských psů.

Medvěd hnědý
Čich: vynikající

Co možná nevíte:
Nos medvědů hnědých je asi 100.000krát 
citlivější než ten lidský. Mršinu ucítí na 
vzdálenost 19 kilometrů.

M8Pracovní list 4: Nejlepší nosy v říši zvířat – řešení



Materiál:
• 3 porcelánové misky
• kleště/držák na kelímek
• lžička
• 250 ml kádinky
Chemikálie:
• sacharóza (kuchyňský cukr)
• uhličitan amonný (sůl z jeleního rohu)
• glycin

Příprava:
Během provádění pokusu svůj postup zaz-
namenej do protokolu. Můžeš jej zapsat nebo 
nakreslit. Po každém kroku si nezapomeň 
poznamenat, co vidíš a co se změnilo. 
Použij předlohu protokolu.

Pracovní list 1 Vůně z křivule 

Opékáním a zahříváním získávají potraviny hnědou kůrku a svou charakteristickou chuť, která 
vzniká zejména tehdy, když se setkají cukry a bílkoviny.
Důvodem této chuťové a pachové změny je tzv. Maillardova reakce.

Provedení pokusu:
1. Do každé misky dej lžičku cukru.
2. K prvnímu vzorku přidej lžičku soli z jeleního rohu a obě látky promíchej. 
    Do druhé dej glycin a látky také promíchej. Třetí vzorek zůstane tak, jak je.
3. Nyní všechny tři vzorky zahřej na vařiči/hořáku.(ohřívej velmi opatrně)
4. Přesně pozoruj, co se v jednotlivých miskách stane a poznamenej si to do protokolu.
5. Na závěr dej obsah porcelánových misek do kádinek a promíchej je se 150 ml vody.
6. Opět si poznamenej, co vidíš.

M19



Materiál:
• zkumavky
• držáky na zkumavky
• lžička
• zátky
• hořák
• voda

Chemikálie 
• cystein
• methionin
• prolin
• glycin
• glukóza

Během pokusu si všechny kroky zaznamenej 
do protokolu. Dodržuj pokyny!

Pracovní list 1 Vůně z křivule

Každý známe situaci, kdy jdeme po ulici a najednou k nám zavane vůně čerstvě grilovaného masa 
nebo z pekárny voní čerstvě upečený chléb.
Mnoho z těchto vůní dokážeme sami vyrobit.
Když rozkrojíš čerstvé jablko, řezná plocha po chvíli zhnědne. Příčinou této reakce jsou enzymy 
obsažené v jablku, proto jí říkáme „enzymatické hnědnutí“.
Jinak je tomu u Maillardovy reakce, „neenzymatického hnědnutí“. U této reakce nejde o enzy-
my, nýbrž o redukční cukry, které reagují s aminokyselinami, peptidy nebo bílkovinami. Produkty, 
které takto vznikají, jsou velmi důležité pro zbarvení (červenohnědé až černohnědé melanoidiny) 
a tvorbu aromatu. Například káva, chléb nebo pečené maso získávají svou charakteristickou vůni 
a chuť právě díky Maillardově reakci. Produkty Maillardových reakcí jsou také odpovědné za 
„vařenou chuť“ (např. u mléka) a signalizují tak, že potraviny byly zahřáté.

Provedení pokusu:

1. Ve zkumavce smíchej vždy 100 mg zvolené aminokyseliny a glukózy.
2. Přidej pár kapek vody a směs zahřej nejprve opatrně, pak trochu více. 
    Občas si přivoň a zapiš si dobu zahřívání.
3. Jakmile si budeš myslet, že vůně je optimální, přestaň zkumavku zahřívat a zkumavku zavři.
4. Poznamenej si, jaké vůně jsi cítil(a).
5. Když otevřeš všechny zkumavky najednou, zažiješ překvapení.

M19


